ACTA DE EVALUACION DE LAS OFERTAS Y CALIFICACION,
PROPUESTA TECNICA, ECONOMICA y ACTA DE OTORGAMIENTO DE
LA BUENA PRO

AS-SM-3-2023-MDH/A-CS-1

ADQUISICION DE CERAMICOS, PORCELANATOS y ACCESORIOS, PARA LA OBRA "MEJORAMIENTO
DE LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL PUESTO DE SALUD HUAROCONDO, RED DE
SERVICIOS DE SALUD CUSCO NORTE, MICRORED ANTA - CUSCO" (031)

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUAROCONDO — ANTA - CUSCO

En el Distrito de Huarocondo, Provincia de Anta, siendo las 09:00am del dia 11 de abril de 2023: en
la oficina de abastecimiento de la Municipalidad Distrital de Huarocondo, sito en la plaza de armas
S/N Huarocondo — Anta - Cusco, se reunieron los miembros del comité de seleccién, conformado
por el Titular Presidente EDDER CRISTHIAN GUTIERREZ QUISPE con DNI N° 46958486 (OEC),
Titular Miembro 1 WALTER OJEDA AZURIN con DNI N° 23940007 (AREA USUARIA), Titular
Miembro 2 EMILIO HUAYTA CARITA con DNI N° 40402836 (OBRAS); con la finalidad de llevar a
cabo el procedimiento de seleccion AS-SM-3-2023-MDH/A-CS-1; por un valor estimado de S/.
416,542.32 (Cuatrocientos dieciséis mil quinientos cuarenta y dos con 32/100 soles)

A continuacion, se deja constancia que en fecha 20/03/2023 se precisa que se ha cumplido con
registrar en el sistema Electronico de Contrataciones del estado (SEACE) segun lo establece el art.
54 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del estado, todos los datos relativos al desarrollo de
este procedimiento. El presente acto se lleva a cabo en cumplimiento al art. 89° del RLCE y se
desarrolla de la siguiente manera:

PRIMERO: Se verifico en el Sistema electronico del SEACE el registro de participantes, los mismos
que se detallan en el cuadro adjunto:

Proveed \

1] "::C‘" 10243884875 PAREJA PONCE DE LEON MARIO 24/03/2023  Vilido 24/03/2023 10243884875 (Do
o

Proveedor <
2 c | 10416420501 GUEVARA SAMANAMUD JULIO MICHAEL 21/03/2023  Vilido 21/03/2023 10416420501 (O ©

P 3
3 “::VR!:ZOI’ 10423690611 RIVERA CADILLO KATTY ISABEL 23/03/2023 Valido 23/03/2023 10423690611 O ©

Proveedor \
4 con RUC 10432361719 MANRIQUE RAMIREZ WILLIAM JHONATAN 28/03/2023 Valido 28/03/2023 10432361719 O o

P N
s (:“:::"' 10470010601 ANAYA FERNANDEZ ROLDAN 28/03/2023  Vilido 28/03/2023 10470010601 (D

P do a -
6 "’":;c " 10604961985 PEREZ ALVAREZ NOEMI 22/03/2023  Valido 22/03/2023 10604961985 O

eon
7 Proveedor 42911984 DISTRIBUIDORA FERRETERA F2G SOCIEDAD 27/03/2023  Vélido 27/03/2023 20429119848 (Do

con RUC ANONIMA

Srovaedin CIA. DIMARFE SOCIEDAD COMERCIAL DE
8 U 20450650651 RESPONSABILIDAD LIMITADA - CIA. DIMARFE 24/03/2023  Valido 24/03/2023 20450650651 () © [

SRL
P edo CIA ATLANTE INGENIEROS CONTRATISTAS Y
roves r »
9 o Uc 20490582259 CONSULTORES EMPRESA INDIVIDUAL DE 21/03/2023  valido 21/03/2023 20490582259 (DO
RESPONSABILIDAD LIMITADA

10 Prow " 20550694256 MEYBELYN PERU S.A.C. 23/03/2023 Valido 23/03/2023 20550694256 O o™

con RUC

gy g { »
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INKA DISTRIBUCIONES EMPRESA INDIVIDUAL DE

; : Fecha de ;
Toe RUC/Codigo Nombre o Razén Societ registroen of b e | Unanade
proveedor : Simient ; mﬂd:m : Mor
11

Proveedor . ~
20564026329 RESPONSADBILIDAD LIMITADA - INKA 24/03/2023 vilide 24/03/2023 20564026329 Qo]
con RUC DISTRIBUCIONES E.I.R.L.
12 ::":: :" 20600190301 SOLUCIONES INNOVADORAS J&B S.A.C. 28/03/2023  Valido 28/03/2023 20600190301 (Do [
13 :;:"::‘" 20601828996 DIAGONAL PERU S.A.C. 28/03/2023  Valido 28/03/2023 20601828996 (D
Proveedor BLOQUES DE CONCRETO, AGREGADOS Y -
2 o
14 Provesdol 20602041515 0t e L AL 22/03/2023  Valido 22/03/2023 20602041515 (Do |
15 ::'R“u:" 20605566295 FERRETERIA Y CONSTRUCTORA FLAMSAC E.LR.L.  28/03/2023  Valido 28/03/2023 20605566295 (D [
Proveedor SELVALEVA CORPORACION SOCIEDAD -~
24 Valido 4/03/2023 20 708 o
16 onpuc 20610427082 L, \FRCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA /03/2023 LAl 610427082 OO |
17 :;:V:‘:‘" 20610494227 EMILIOS COMPANY S.A.C. 23/03/2023  Vilido 23/03/2023 20610494227 (Do )

SEGUNDO: Acto seguido se procede a verificar en |a plataforma del SEACE los postores que hayan
presentado propuesta para el presente procedimiento:

Nombre o Razén Facha de Hora de Usuario de ¥echa de
o o B e P BRI RGE
RIVERA
1 10423690611 CADILLO KATTY 29/03/2023 21:23:22 10423690611 29/03/2023 21:26:50 Enviado Valido L2V 4
ISABEL
PAREJA PONCE
2 29/03 1:38:31 102438848 29/03/2023 :53: Enviado Valido >
10243884875 DE LEON o /03/2023 21:3 75 /03/ 21:53:52 4
DISTRIBUIDORA
3 204205110848 FERRETERAEZG 20/02/2022 22:54:00 20420110848 20/02/2023 23:54:23 Enviado Valido @ J
SOCIEDAD
ANONIMA
NA|
4 20601828996 :I:(éo L'PERY 29/03/2023 21:51:29 20601828996 29/03/2023 21:54:15 Enviado Valido L o4
SOLUCIONES
5 20600190301 INNOVADORAS 29/03/2023 23:57:37 20600190301 29/03/2023 23:57:50 Enviado Valido og
J&B S.A.C.

TERCERO: Que segun lo indicado en el articulo 73 del reglamento de la Ley de Contrataciones, se
procede a verificar las ofertas de los postores que han presentado la documentacion requerida en
las bases integradas del presente procedimiento de seleccién, se realiza la apertura electronica de
las ofertas, el comité de seleccion, verifica la presentacién de los documentos requeridos como
documentaciéon minima obligatoria. ====

Dado que se ha convocado 1 items paquete, se procede a verificar las propuestas de los postores
que hayan postulado para el item 1paquete.

iTEM 1 PAQUETE: ADQUISICION DE CERAMICOS, PORCELANATOS Y ACCESORIOS, PARA
LA OBRA "MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL
PUESTO DE SALUD HUAROCONDO, RED DE SERVICIOS DE SALUD CUSCO NORTE,
MICRORED ANTA - CUSCO" (031)
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N°

DOCUMENTOS PARA
LA ADMISION DE LA
OFERTA

RIVERA
CADILLO
KATTY
ISABEL

PAREJA
PONCE DE
LEON MARIO

DISTRIBUIDORA
FERRETERA FZG

SOCIEDAD
ANONIMA

DIAGONAL
PERU S.A.C.

SOLUCIONES
INNOVADORAS
J&B S.A.C.

a)

Declaracion jurada de datos
del postor. (Anexo N° 1)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

b)

Documento que acredite la
representacion de quien
suscribe la oferta.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

c)

Declaracién  jurada de
acuerdo con el literal b) del
articulo 52 del Reglamento.
(Anexo N° 2)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

d)

Declaraciéon  jurada de
cumplimiento de las
Especificaciones  Técnicas
contenidas en el numeral 3.1
del Capitulo Il de la presente
seccion. (Anexo N° 3)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

e)

DECLARACION  JURADA
indicando la marca y
procedencia del bien
ofertado para la verificacion
del cumplimiento de las
especificaciones técnicas de
acuerdo al capltulo 11l de las
bases.

NO CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Declaracion jurada de plazo
de entrega. (Anexo N° 4)

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

9)

Promesa de consorcio con
firmas legalizadas, de ser el

NO
CORRESPONDE

NO
CORRESPONDE

NO
CORRESPONDE

NO
CORRESPONDE

NO
CORRESPONDE

caso, en la que se consigne
los integrantes, el
representante comun, el
domicilio comin y las
obligaciones a las que se
compromete cada uno de los
integrantes del consorcio, asf
como el porcentaje
equivalente a dichas
obligaciones. (Anexo N° 5)

El precio de la oferta en
h) | SOLES Adjuntar
obligatoriamente el Anexo N°
6.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

OBSERVACION NO ADMITIDA

1. Revisada la documentacion de presentacion obligatoria de acuerdo al capitulo Il de
los documentos para la admision de la oferta: en el literal e) DECLARACION
JURADA indicando la marca y procedencia del bien ofertado para la verificacién del
cumplimiento de las especificaciones técnicas de acuerdo al capitulo Il de las
bases, donde se puede visualizar que, el postor RIVERA CADILLO KATTY ISABEL
oferta distintas caracteristicas a las EE.TT, conforme el items 1 PORCELANATO
VITRIFICADO 60X60 CM COLOR BLANCO HUESO BLANCO MARMOL
(ACABADO BRILLANTE) PARA PARED RENDIMIENTO 1.44M2, requeridas en
las bases integradas del presente proceso de seleccion; donde también el ING
SANITARIO (érea usuaria) manifiesta que hay variacion con lo requerido, conforme

alas EETT no tiene disefio alguno, mientras que el bien ofertado PORCELANATO
VITRIFICADO MRM 6F CALACATA tiene. ;
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propuesta del postor, por lo tanto no cumple con las EE.TT, y de forma en el ITEMS
2 MATERIAL CERAMICO (PORCELANATO LINIA CEMENTICIO TIPO LISO
ACABADQO MATE.USO: PISO/PARED EXTERIOR INTERIOR TRAFICO ALTO
MEDIDAS 60X60 CM RENDIMIENTO 1.44M2 COLOR HUESO DE ALTO
TRANSITO, el postor oferta caracteristicas técnicas distintas a las caracteristicas
de las EE.TT, donde el postor oferta PORCELANATO TECNICO MATE 60X60 -
UNICOLOR SP6001M (Q2311M) DELUXE BEIGE FOSHAN EXTRA, donde es un
distinto color a lo solicitado, de igual forma el ING SANITARIO (area usuaria)
manifiesta que hay variacién de los colores solicitados, por lo que se da por NO
ADMITIDA la propuesta.

2. Revisada la documentacion de presentacion obligatoria de acuerdo al capitulo Il de
los documentos para la admision de la oferta; la propuesta presentada por el postor
PAREJA PONCE DE LEON MARIO., cumple con los documentos solicitados, por
lo que se da por ADMITIDA la propuesta_ e e e e ]

3. Revisada la documentacion de presentacién obligatoria de acuerdo al capitulo Il
de los documentos para la admision de la oferta; la propuesta presentada por el
postor DISTRIBUIDORA FERRETERA FZG SOCIEDAD ANONIMA., cumple con
los documentos solicitados, por lo que se da por ADMITIDA la propuesta.

4. Revisada la documentacion de presentacién obligatoria de acuerdo al capitulo Il
de los documentos para la admisién de la oferta; la propuesta presentada por el
postor DIAGONAL PERU S.A.C., cumple con los documentos solicitados, por lo
que se da por ADMITIDA la propuesta. =================

5. Revisada la documentacién de presentacién obligatoria de acuerdo al capitulo |l
de los documentos para la admision de la oferta; la propuesta presentada por el
postor SOLUCIONES INNOVADORAS J&B S.A.C., cumple con los documentos
solicitados, por lo que se da por ADMITIDA la propuesta. ==================

CUARTO: Acto seguido, las propuestas admitidas que pasan a la etapa de evaluacion son:

iTEM 1 PAQUETE: ADQUISICION DE CERAMICOS, PORCELANATOS Y ACCESORIOS, PARA
LA OBRA "MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL

PUESTO DE SALUD HUAROCONDO, RED DE SERVICIOS DE SALUD CUSCO NORTE,
MICRORED ANTA - CUSCO" (031)

N° POSTOR/PARTICIPANTE RUC. ESTADO

1. RIVERA CADILLO KATTY ISABEL 10423690611 NO ADMITIDO

2. PAREJA PONCE DE LEON MARIO 10243884875 ADMITIDO

3. DISTRIBUIDORA FERRETERA FZG 20429119848 ADMITIDO
SOCIEDAD ANONIMA

4. DIAGONAL PERU S.A.C. 20601828996 ADMITIDO

5. g(,)ALcL;JCIONES INNOVADORAS J&B 20600190301 ADMITIDO

En ese sentido, se procede a evaluar las ofertas admitidas aplicando los factores de evaluacion
establecidos en las bases integradas:

ITEM 1 PAQUETE: ADQUISICION DE CERAMICOS, PORCELANATOS Y ACCESORIOS, PARA LA OBRA
"MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS

INGE NIE FO("VIL
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EVALUACION DE OFERTAS

DETALLE DEL PRECIO DE LA OFERTA

N° | NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PRECIO %f OFERTA
1 PAREJA PONCE DE LEON MARIO 390,167.28
2 | DISTRIBUIDORA FERRETERA FZG SOCIEDAD ANONIMA 299,684.82
3 | DIAGONAL PERU S.A.C. 329,957.00
4 | SOLUCIONES INNOVADORAS J&B S.A.C. 373,649.75
NOMBRE /RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 01:
PAREJA PONCE DE LEON MARIO
N° FACTORES DE EVALUACION VALOR QUE ACREDITA PUNTAJE
A. Precio S/. 390,167.28 53.77
De 01 hasta 10 dias
calendario: 20 puntos 20
B. Plazo de Entrega.
De 11 hasta 19 dias
calendario: 10 puntos
MEJORAS A LAS
CERTIFICADO ISO
C. ESPECIFICACIONES TECNICAS 9001:2015 presenta. 10
TOTAL 83.77
Solicitud de bonificacién del 5% por tener la Brosiiita 4.19
condicién de micro y pequeria empresa
PUNTAJE FINAL OBTENIDO 87.95
NOMBRE /RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 02:
DISTRIBUIDORA FERRETERA FZG SOCIEDAD ANONIMA
o FACTORES DE
N EVALUACION VALOR QUE ACREDITA PUNTAJE
A Precio S/. 299,684.82 70
De 01 hasta 10 dias calendario: 20 puntos 10
B. Plazo de Entrega.
De 11 hasta 19 dias calendario: 10 puntos
CERTIFICADO ISO 9001:2015 no
presenta. en cuyo contenido no se
evidencia la fecha de emisién, fecha de
MEJORAS A LAS | expiracién, Cédigo o numero de registro y
C ESPECIFICACIONES tampoco se verifica la firma fisica o digital
TECNICAS del organismo que emite dicha certificacién. 0
Por lo que no podemos determinar la
aplicacién a los bienes que oferta el postor.
En ese sentido, se da por no valido dicho
documento.
Solicitud de bonificacion del 5% por ToTAL %
tener la condicién de micro y pequefia Presenta 4
empresa
PUNTAJE FINAL OBTENIDO 84

INGENIERO CIVIL
CiP. 123593




NOMBRE /RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 04:
DIAGONAL PERU S.A.C.

FACTORES DE
EVALUACION VALOR QUE ACREDITA PUNTAJE
Precio S/, 329,957.00 63.58
De 01 hasta 10 dias calendario: 20 puntos 20

Plazo de Entrega.
De 11 hasta 19 dias calendario: 10 puntos

CERTIFICADO ISO  9001:2015  no
presenta. Presenta certificado 1SO N°
1001731435 cuyo titular corresponde a
CERAMICA LIMA SAC. en cuyo contenido

MEJORAS A LAS | no se evidencia la fecha de emision, fecha
ESPECIFICACIONES de expiracion, Codigo o nimero de registro 0
TECNICAS y tampoco se verifica la firma fisica o digital

del organismo que emite dicha certificacion.
Por lo que no podemos determinar la
aplicacion a los bienes que oferta el postor.
En ese sentido, se da por no valido dicho

documento.
TOTAL 83.58
Solicitud de bonificacién del 5% por tener la Preserta 4.18
condicion de micro y pequefia empresa
PUNTAJE FINAL OBTENIDO 87.76
NOMBRE /RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 04:
SOLUCIONES INNOVADORAS J&B S.A.C.
FACTORES DE EVALUACION VALOR QUE ACREDITA PUNTAJE
Precio S/. 373,649.75 56.14
De 01 hasta 10 dias calendario:
20 puntos 20

Plazo de Entrega.
De 11 hasta 19 dias calendario:

. 10 puntos
AS A LAS ESPECIFI
T CIFICACIONES | cerriFicADO 150 9001:2015 e
si presenta.
_ TOTAL -

Sohcgtgd de bonificacién del 5% por tener la se14

condicién de micro y pequefia empresa Presenta 4.31
| PUNTAJE FINAL OBTENIDO 90.45 ]

Justificacion:

1 ; 3 :
Factor referido a la presentacion de Las mejoras a las Especificaciones Técnicas los

postores no presentan | i ifi ) .
ofertas. p n la Copia de Certificado 1ISO 9001:2015 a vigente a la presentacion de

Luego de realizada la evaluacién, el orden de prelacién es el siguiente:

ITEM 1 PAQUETE: ADQUISICION DE CERAMICOS
l » PORCELANATOS Y ACCESORIOS
LA OBRA "MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE SALU,DP/[\JZt

’
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POSTOR/PARTICIPANTE ORDEN DE PRELACION

N°

1. SOLUCIONES INNOVADORAS J&B S.A.C. PRIMER LUGAR

2. PAREJA PONCE DE LEON MARIO SEGUNDO LUGAR

3. DIAGONAL PERU S.A.C. TERCER LUGAR

4. DISTRIBUIDORA FERRETERA FZG SOCIEDAD CUARTO LUGAR
ANONIMA

QUINTO: Acto seguido, se continua con el proceso de calificacion, verificando la documentacion
presentada y solicitada en los requisitos de calificacion. Calificacion que aplica a los postores que
obtuvieron el primer, segundo, tercero y cuarto lugar en orden de prelacién.

iTEM 1 PAQUETE: ADQUISICION DE CERAMICOS, PORCELANATOS Y ACCESORIOS, PARA
LA OBRA "MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL
PUESTO DE SALUD HUAROCONDO, RED DE SERVICIOS DE SALUD CUSCO NORTE,

MICRORED ANTA - CUSCO" (031)

Se realiza la calificacion al primer, segundo, tercero y cuarto lugar de acuerdo a los resultados de Ia
evaluacion realizada:

A) CALIFICACION DE LOS POSTORES.

1° LUGAR 2° LUGAR 3° LUGAR 4° LUGAR
DIAGONAL DISTRIBUIDOR
N DOCUMENTOS PARA ACREDITAR LOS SOLUCIONES PAREJA PONCE DE PERU S.A.C. A FERRETERA
REQUISITOS DE CALIFICACION INNOVADORAS LEON MARIO. FZG
J&B S.A.C. SOCIEDAD
ANONIMA
A. | EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Requisitos:
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado ACREDITA ACREDITA NO
equivalente a S/ 833,084.64 (Ochocientos treinta y tres mil ACREDITA
ochenta y cuatro con 64/100 soles), por la venta de bienes - .
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho Acredita Acredita
(8) arios anteriores a la fecha de la presentacion de ofertas que S/. 114,053.00 por | S/. 152,898.00
se computaran desde la fecha de la conformidad o emision del
comprobante de pago, seglin corresponda. A Ven.t a g pRriavania e
ceramicos y ceramicos y
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tenerla | NO ACREDITA accesorios accesorios,
condicion de micro y pequefia empresa, se acredita una *El postor presenta *El postor

experiencia de S/ 100,000.00 (Cien mil con 00/100 soles), por la

venta de bienes iguales o similares al objeto de la convocatoria, elanexo N° 01 enla presenta el

g:rgg;;zaqz«;hg e(ti)oan’lostanparicc‘)re(s1 alla 1f{ec:::a t;e Ila pres;ntacién que declara anexo N° 01
er mputaran desde la fecha de la conformidad condicién i
0 emision del comprobante de pago, segun corresponda. En el sl el que
caso de consorcios, todos los integrantes deben contar con la y pequena vetlsmE
condicion de micro y pequefia empresa. eémpresa. condicién de
Se consideran bienes similares a los siguientes micro y
PORCELANATOS y/o CERAMICOS y/o ACCESORIOS pequefia
empresa

CAP. 5833

Emt6 Huayta Carita
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OBSERVACIONES.

1.

La empresa SOLUCIONES INNOVADORAS J&B S.A.C. no acredita experiencia en la especialidad, conforme
se solicita en las BASES INTEGRADAS, solo presenta la factura electronica E001-29 y consulta de cuenta de
control sujeto-retencion, dichos documentos no acredita su cancelacion fehacientemente, conforme estable en
las bases integras en el numeral 3.1 REQUISITOS DE CALIFICACION, y en el literal B) donde indica que se
debe de acreditar la experiencia del postor en la especialidad con una copia simple de contrato u orden de
compra, y su respectiva conformidad o constancia de prestacion; o (i) comprobantes de pago cuya cancelacion
se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depdsito, nota de abono, reporte de estado de cuenta,
cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante
cancelacion en el mismo comprobante de pago correspondientes a un maximo de veinte (20) contrataciones.
La condicion descrita no es materia de subsanacion, razon por la cual se considera que no cumple con el requisito
de calificacion, Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucion N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de
Contrataciones del Estado: “... el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el
propio postor, no puede ser considerado como una acreditacion que produzca fehaciencia en relacion a que se
encuentra cancelado. Admitir ello equivaldria a considerar como valida la sola declaracion del postor afirmando
que el comprobante de pago ha sido cancelado” (...) “Situacion diferente se suscita ante el sello colocado por el
cliente del postor [sea utilizando el término ‘cancelado” o “pagado’] supuesto en el cual si se contaria con la
declaracion de un tercero que brinde certeza, ante la cual debiera reconocerse la validez de la experiencia’. Por

lo que se descalifica.

La empresa SOLUCIONES INNOVADORAS J&B S.A.C. no acredita experiencia en la especialidad, conforme
se solicita en las BASES INTEGRADAS, solo presenta la ORDEN DE COMPRA N° 00000336, y informe de
conformidad N° 177-2016-MDT-GDU/RO-CPTV, INFORME N2 429-2016-SGOPI-MPT/P, INFORME N° 176-
2016-MPT-DGU/RO-CPTV, INFORME N° 428-2016-SGOPI-MPT/P, INFORME N° 175-2016-MPT-GDU/RO-
CPTV, INFORME Ne° 427-2016-SGOPI-MDT/P, dichos documentos no resulta suficiente para generar certeza
del cumplimiento del bien que se pretende acreditar como experiencia, no puede ser considerado como una
acreditacion que produzca fehaciencia en relacion a que se encuentra cancelado. Admitir ello equivaldria a
considerar como vélida la sola declaracion del postor afirmando que el comprobante ha sido cancelado.

Sobre el particular, no se ajusta al contenido del Articulo 169.1. del Reglamento que dispone: "Otorgada la
conformidad de la prestacion, el 6rgano de administracion o el funcionario designado expresamente por |a
Entidad registra en el SEACE la constancia que precisa, como minimo, la identificacion del contrato, objeto del
contrato, el monto del contrato vigente, el plazo contractual y las penalidades en que hubiera incurrido el
contratista. La Constancia de prestacion se descarga del SEACE."

Qe manera pre!imi'nar, corresponde indicar que en el numeral 3.1 REQUISITOS DE CALIFICACION y en el
literal B) donde indica que se debe de acreditar la experiencia del postor en la especialidad con una copia simple

de contrato u orden de compra, y su respectiva conformidad i i6 i
, _ 0 constancia de prestacion; o (ii) comprobantes
de pago cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depésito, nota de

abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero
ql{e .acredite el abono o mediante cancelacién en el mismo comprobante de pago correspondientes a un
maximo de vginte (20) contrataciones. La condici6n descrita no es materia de subsanacion razon por la
cual se gonsldera que no cumple con el requisito de calificacion. Cabe precisar que, de ac;uerdo con la
Resolucién N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado: “... el so;o sello de cancelado
en el : cor.r')probante. cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser considerado como una
acrerjrtac:on que produzca fehaciencia en relacion a que se encuentra cancelado. Admitir ello equivaldria a
conszdgrar como valida la sola declaracion del postor afirmando que el comprobante de pago ha sido cancelado”
(...) “Situacion diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término
‘cancelado” o "pagado’] supuesto en el cual si se contaria con la declaracién de un tercero que brinde certeza

ante la cual debiera reconocerse la validez de Ia experiencia”. Por lo que se descalifica. y

uayta Carita
INGENIERD CIVIL
CIP. 123593




La empresa DISTRIBUIDORA FERRETERA FZG SOCIEDAD ANONIMA, solo acredita una orden de compra
N° 0001516 y una factura electrénica E001-240, mas no su constancia de prestacion, la factura no esté cancelada
dichos documentos no resulta suficiente para generar certeza del cumplimiento del bien que se pretende
acreditar como experiencia, no puede ser considerado como una acreditacién que produzca fehaciencia en
relacion a que se encuentra cancelado. Admitir ello equivaldria a considerar como valida la sola declaracion del

postor afirmando que el comprobante ha sido cancelado.

De manera preliminar, corresponde indicar que en el numeral 3.1 REQUISITOS DE CALIFICACION, y en el
literal B) donde indica que se debe de acreditar la experiencia del postor en la especialidad con una copia simple
de contrato u orden de compra, y su respectiva conformidad o constancia de prestacion; o (i) comprobantes de
pago cuya cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con voucher de deposito, nota de abono,
reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite
el abono o mediante cancelacién en el mismo comprobante de pago correspondientes a un maximo de veinte
(20) contrataciones. La condicién descrita no es materia de subsanacion, razon por la cual se considera que no
cumple con el requisito de calificacion Cabe precisar que, de acuerdo con la Resolucién N° 0065-2018-TCE-S1
del Tribunal de Contrataciones del Estado: “... el solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido
colocado por el propio postor, no puede ser considerado como una acreditacion que produzca fehaciencia en
relacion a que se encuentra cancelado. Admitir ello equivaldria a considerar como valida la sola declaracion del
postor afirmando que el comprobante de pago ha sido cancelado” (...) “Situacion diferente se suscita ante el
sello colocado por el cliente del postor [sea utilizando el término “cancelado” o ‘pagado’] supuesto en el cual si
se contaria con la declaracién de un tercero que brinde certeza, ante la cual debiera reconocerse la validez de
la experiencia”. Por lo que se descalifica.

La empresa DISTRIBUIDORA FERRETERA FZG SOCIEDAD ANONIMA, presenta una orden de compra N°
067-2022 y una constancia de cumplimiento de prestacién de bienes, dichos documentos no resultan suficiente
para generar certeza del cumplimiento del bien que se pretende acreditar como experiencia, no puede ser
considerado como una acreditacién que produzca fehaciencia en relacion a que se encuentra cancelado. Admitir
ello equivaldria a considerar como vélida la sola declaracion del postor afirmando que el comprobante ha sido
cancelado.

De manera preliminar, corresponde indicar que conforme estable en las bases integras en el numeral 3.1
REQUISITOS DE CALIFICACION, y en el literal B) donde indica que se debe de acreditar la experiencia del
postor en la especialidad con una copia simple de contrato u orden de compra, y su respectiva conformidad o
constancia de prestacién; o (i) comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite documental y
fehacientemente, con voucher de depdsito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier ofro
documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelacion en el mismo
comprpbante de pago correspondientes a un maximo de veinte (20) contrataciones. La condicion descrita no es
materia de subsanacion, razon por la cual se considera que no cumple con el requisito de calificacion. Cabe
ereczsar que, de acuerdo con la Resolucion N° 0065-2018-TCE-S1 del Tribunal de Contrataciones del Estado:
e{ solo sello de cancelado en el comprobante, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede se}
considerado como una acreditacion que produzca fehaciencia en relacion a que se encuentra cancelado. Admitir
ello ngvaldr/a a considerar como vélida la sola declaracién del postor afirmando que el comprobante Icle ago
hq .SIdO cancﬂaa"o” (...) "Situacién diferente se suscita ante el sello colocado por el cliente del postorp[sga
ut/I/zaqdo el termino “cancelado” o “pagado’] supuesto en el cual si se contaria con la declaracién de un tercero
que brinde certeza, ante la cual debiera reconocerse la validez de la experiencia”. Por lo que se descalifica.

- Carita
INGENIERO CIVIL
CIP. 223593




V. RESULTADO

Los integrantes del comité de seleccién por unanimidad dan por aprobados los resultados de Ia
evaluacion de las ofertas y calificacion de acuerdo con el analisis efectuado a los cuadros de
Evaluacion de ofertas y Calificacién adjuntos que forman parte del acta.

POSTOR CONDICION
PAREJA PONCE DE LEON MARIO CALIFICADO
DIAGONAL PERU S.A.C. CALIFICADO
DISTRIBUIDORA FERRETERA FZG SOCIEDAD ANONIMA DESCALIFICADO
SOLUCIONES INNOVADORAS J&B S.A.C. DESCALIFICADO

VI. BUENA PRO:

Los integrantes del comité de seleccidon por unanimidad dan por aprobados los resultados de la
evaluacion de las ofertas y calificacién de acuerdo con el anélisis efectuado a los cuadros de
Evaluacion de ofertas y Calificacién adjuntos que forman parte del acta.

iTEM FACTORES DE EVALUACION Buena Pro
PAQUETE

5 ADQUISICION DE CERAMICOS, PORCELANATOS Y PAREJA PONCE DE LEON MARIO
ACCESORIOS, PARA LA OBRA "MEJORAMIENTO DE LA
PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL PUESTO
DE SALUD HUAROCONDO, RED DE SERVICIOS DE SALUD
CUSCO NORTE, MICRORED ANTA - CUSCO" (031)

Habiendo culminado el presente acto, firmamos los miembros del comité, siendo las 16:00 horas del
mismo dia.

INGENIERO CIVIL
CIP. 123592




